
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  603  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  106 DEL 25/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  INDIZIONE GARA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERV IZIO 

GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI MOLFETTA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INDIZIONE GARA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI MOLFETTA. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 780 del 25/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE AA.GG. 

             Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 780 del 25/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Pasquale laforgia 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
- Vista e richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 in data 14/07/2016, 

dichiarata immediatamente eseguibile, a valere quale atto di indirizzo impartito al Dirigente 

Settore Affari Generali e Innovazione affinché lo stesso provveda a redigere ed a pubblicare 

apposito avviso pubblico per la selezione di un professionista esterno cui affidare i servizi 

legali dell’Ente, con la finalità di procedere, in linea con gli indirizzi di generale 

contenimento della spesa, e previa procedura ad evidenza pubblica e con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, all’affidamento del servizio giuridico-legale per il Comune 

di Molfetta, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 e 4 del D. Lgs. N. 50/2016, 

intendendo per tale servizio: 

a) la gestione del contenzioso attraverso la rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale, 

l’assistenza e la difesa in tutte le controversie attive e passive dell’Ente nei giudizi civili, 

del lavoro, amministrativi e contabili (compresi procedimenti speciali, monitori, di 

opposizione ecc.) di competenza del Giudice Ordinario, delle Magistrature Speciali e 

delle giurisdizioni superiori; 

b) il supporto giuridico-legale nella fase stragiudiziale delle vertenze a tutela dell’Ente ed ai 

fini della prevenzione del contenzioso. 

 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma1, lett d), del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016, i servizi 

legali sono esclusi dalla applicazione delle disposizioni del “Codice degli Appalti”, ma che – 

ai sensi dell’art.4 dello stesso “Codice” – l’affidamento anche dei servizi  e contratto esclusi 

avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

 

- Visto l’art. 192 del T.U.EE.LL. 18/08/2000 n. 267, il quale statuisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

- Ritenuto: 

a) di procedere a indire gara pubblica da espletarsi mediante procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lvo n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 del succitato D.Lvo; 

b) di prevedere la forma pubblica amministrativa del contratto con rogito a cura del 

Segretario Generale dell’Ente; 



c) di prevedere che il contratto abbia il seguente oggetto: 

o la rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale, l’assistenza e la difesa in tutte le 

controversie attive e passive dell’Ente nei giudizi civili, amministrativi, 

contabili(compresi procedimenti speciali, monitori, di opposizione ecc.) di 

competenza del giudice Ordinario e delle Magistrature Speciali, nonché nei 

procedimenti penali in cui il Comune intende costituirsi Parte Civile, compresa la 

connessa attività istruttoria; 

o il supporto giuridico legale ai vari Uffici dell’Ente in merito alla correttezza degli atti 

e/o della procedura da adottare per questioni di particolare rilevanza a tutela dell’Ente 

ed ai fini della prevenzione del contenzioso, come di seguito indicato, in modo 

esemplificativo e non esaustivo: 

• consultazioni orali che esauriscono la pratica e pareri anche telefonici, che non 

importino informativa e studio particolare; 

• pareri scritti che importino informativa e studio particolare, previo espletamento 

della relativa istruttoria; 

• esame e studio di pratiche; 

• redazione di note, diffide, memorie, esposti, relazioni, istanze etc. 

 

d) di stabilire la durata del contratto in dodici mesi senza possibilità di proroga; 

e) di prevedere il diritto di recesso delle parti, il divieto di cessione del contratto e penali. 

f) di determinare in € 100.000,00 (centomila), sulla scorta del numero medio degli incarichi 

conferiti nel triennio 2013/15 rapportati a corrispettivi professionali ritenuti congrui per 

ogni tipologia di giudizio, l’importo da porre a base di gara, da intendersi come 

corrispettivo al netto del rimborso spese forfettarie previsto dall’art. 2, comma 2, del 

Decreto 10/03/2014 n. 55 del Ministero della Giustizia, al netto del CAP e dell’IVA se 

dovuti, e delle spese a carico dell’Ente. 

 

 Ritenuto, conseguentemente, di approvare lo schema di avviso pubblico e lo schema di  

contratto, da allegare al presente provvedimento.  

        

 Preso atto che il bilancio di previsione 2016 e triennale 2016/18 è stato approvato con  

deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 in data 21/07/2016. 

      

       Dato atto, altresì, che l’impegno di spesa di € 49.581,74 imputato al n. 182/2016 non ha più 

ragion d’essere, essendosi concluso il relativo procedimento, per cui esso può essere destinato 

alle necessità del presente provvedimento atteso che il capitolo di spesa (Cap. 14860) è lo stesso. 

 

 Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 4, 

della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 



1. Di indire gara pubblica da espletarsi mediante procedura aperta ex art. 60 D.Lvo n. 50/2016 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 per 

l’affidamento del servizio giuridico legale in favore dl Comune di Molfetta. 

 

2. Di determinare in € 100.000,00 (centomila), come specificato nelle premesse, l’importo da 

porre a base di gara, da intendersi come corrispettivo al netto del rimborso spese forfettarie 

previsto dall’art. 2, comma 2, del Decreto 10/03/2014 n. 55 del Ministero della Giustizia, al 

netto del CAP e dell’IVA se dovuti, e delle spese a carico dell’Ente. 

 

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento a costituire 

parte integrante e sostanziale. 

 

4. Di approvare lo schema di domanda di partecipazione allegato al presente provvedimento a 

costituire parte integrante e sostanziale. 

 

5. Di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento a costituire parte 

integrante e sostanziale. 

 

6. Di demandare alla U.O.C. Appalti e Contratti gli adempimenti relativi allo svolgimento della 

gara e alla formalizzazione del contratto. 

 

7. Di approvare la spesa prevista di € 145.912,00 (al lordo del rimborso forfettario, del CAP e 

dell’IVA). 

 

8. Di prenotare la spesa di € 145.912,00 nel seguente modo: 

o per € 49.581,74 al Cap. 14860 del bilancio 2016/2018 con esigibilità 2016; 

o per € 96.330,26 al Cap. 14860 del bilancio 2016/2018 con esigibilità 2017. 

 

9. Di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione Giudicatrice. 

 

10. Di attribuire al presente provvedimento valore di determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.106 del 25/07/2016

25/07/2016Data: Importo: 49.581,74

Oggetto: INDIZIONE GARA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI
MOLFETTA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.108.230,00
890.962,42

49.581,74
940.544,16
167.685,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 970.000,00

822.062,42

49.581,74

871.644,16

Disponibilità residua: 98.355,84

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2016 1436/0

FT NR. 1 DEL 01/01/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1436/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1436/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 25/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.106 del 25/07/2016

25/07/2016Data: Importo: 96.330,26

Oggetto: INDIZIONE GARA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI
MOLFETTA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.120.000,00
0,00

96.330,26
96.330,26

1.023.669,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 970.000,00

0,00

96.330,26

96.330,26

Disponibilità residua: 873.669,74

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2017 38/0

FT NR. 1 DEL 01/01/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 38/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 38/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 25/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

780

INDIZIONE GARA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GIURIDICO LEGALE IN
FAVORE DEL COMUNE DI MOLFETTA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

2016

Ufficio Affari Legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 603
25/07/2016Data adozione:

25/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


